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tuvos gyventojams sovietišką 
pilietybę, be jokio žmonių at-

No. 17

siklausimo. Dabar tą patį ren­
giasi padaryti nąziai, suteikda 
mi savo “krikštą”. Lietuviai 
neapkentė vokiečių nuo pat 
kryžiučių gadynės. Jie gerai 
atsimena prūsų likimą, kurie 
buvo išnaikinti veik iki vie­
nam. Tą patį dabar siekia pa­
daryti vokiečiai su aukštai­
čiais, žemaičiais ir dzūkais.

Bet senovės laikais, kai kry 
žiuočiai teriojo ir žudė pru­
sus, tai pastarųjų niekas ne­
užstojo. Lenkai, cechai ir kiti 
dar padėdavo kryžiuočiams 
apvalyti., žemę nuo “netikė­
lių”. Šiandiena yra kitaip. 
Naujų laikų kruvinas magis­
tras — Hitleris neužilgo su­
tiks antrąjį Žalgirį ir jo galy­
bė bus pirmiau sutriuškinta, 
negu jis galės pasinaudoti sa-

Naziai Paskelbė Naują 
Pilietybės Įstatymą 
Lietuvos Kraštui

Vokiečių Pilietybė Bus 
Užmestai Prievartos Keliu

Bernas. •— Nazių teisinin­
kai priruošė naują įstatymą, 
kuris vienu užsimojimu suvo­
kietins Lietuvą. Tuos įstaty­
mus parengė gestapo viršinin­
kas Heinrich Himler. Viena­
me jo punkte pasakyta, jog 
vidaus reikalų ministerija gali 
paskelbti Vokietijos piliečiais 
okupuotų kraštų žmones, net 

i ir prieš jų norą. Kas nesutiks, 
tam bus įsakyta išsikraustyti 
bėgyje savaitės laiko, palie­
kant visą turtą.

vo “krikštu” Lietuvoje.

New Yorko legislature j, se 
natorius Coughlin įnešė bilių, 
kad visi svetimose kalbose iš­
einą laikraščiai talpintų kiek­
vieno straipsnio vertimus an­
glų kalboje. Aišku, kad toks 
užsimojimas ne tik apsunkin­
tų tos rūšies spaudą, bet tie­
siog ją užsmaugtų.
i Mes tikimės, kad tas bilius 
mirs pirm užgimimo. Svetimo 
se kalbose laikraščiai, išsky­
rus nedidelį skaičių, stengiasi 
pagelbėti bondsų platinime, 
karo laimėjime ir savo lojalu­
mu šiai šaliai nesiskiria nuo 
kitų. Todėl diskriminacija čia 
nereikalinga.

Prez. Roosevelt Atsto­
vas Kalbą j Indijos 
Žmones

Pirma Laimėjimas, o Paskiau 
Vykinimas Idealų

Nors dar balsai nesuskaity­
ti, bet iš New Yorko per po­
žeminį paštą ateina žinios, 
jog senoji SLA. Pildoma Ta­
ryba laimėjusi rinkimus. Nie­
ko nebūtų nuostabaus. Prakti­
ka parodė, jog jeigu trūksta 
balsų, juos galima pridėti ir 
viskas tvarkoj. Juk pereituose 
rinkimuose taip pasitaikė.

Man tiesiog dantį gelia pri­
siminus kaip mažai musų vi­
suomenė domaujasi musų kul­
tūriniais reikalais. Turime gra 
žiu dainų, turime didžią isto­
riją ir reikšmingą kalbą. Viso 
tai nesistengiam perduoti jau­
nimui, arba kitus supažindinti.

Suirus anglų-indų deryboms 
del bendro fronto prieš japo­
nus, prez. Roosevelto atstovas 
Indijoj, Louis Johnson bando 
sustiprinti vietinių gyventojų 
pasiryžimą kovoti prieš ben­
drą priešą. Anot L. Johnson: 
“Nėra kito tikslo mums ir 
jums, išskyrus laimėjimą ir 
tame laimėjime aš galiu pa­
sakyti varde Suvienytų Valsti­
jų prezidento mes pavartosim ' 
musų sąžinę, musų aukštus pa 
siryžimus ir kilnius idealus”.

“Šiam tikslui mes esam pa­
šventę savo gyvybes, savo tur 
tus ir savo garbę”. Kitaip sa­
kant, Amerika pasižada pil­
nai išlaikyti Atlantiko čerte- 
rio principus.

— Tiktai fuehrer žino — | 
atšovė vokietis, bet vėliau susi i 
griebęs ėmė keiktis.

_______
Eina gandai, jog Italija ren 

giąsi pasitraukti iš karo ir pra 
syti taikos. Ji laukianti kuo­
met Hitleris pradės ofenzyvą 
rusų fronte ir negalės keršin- 
ti italams už pasitraukimą. 
Prancūzų susidraugavimas su

Juk, berods, lietuviai tą kūrė Vokietija sugriovė Musolinio 
amžiais ir daug, daug tas viltį išlupti kaikuriuos plotus 
jiems kainavo. O nepaisymas Prancūzijos.

Keep ’Em Rolling and Keen ’Em Flying

Upper picture shows how, on the final assembly lines, the army’s new medium tanks get their turrets 
and guns in a war production plant in the Cleveland area, where they keep ’em rolling as part of Uncle 
Sam’s answer to Hiro-Hitler. Below is shown a view of mass production at the Beech Aircraft company 
plant in Wichita, Kan., where trainers for the army air corps are in the final stage Of assembly.

Anglai Atskrenda Iki I Rusu Fronte Abi Pusės High School Mokiniai
Pat Nemuno Žioties

Keletą Syki' Bombardavę 
Tilžės Miestą

Londonas. — Anglų bomba 
nešiąi atakuodami vokiečių 
Baltijos uostus, pasiekia veik 
iki Lietuvos sienų. Ne tik nu­
kenčia Karaliaučius, bet ir kai 
kurie nazių kariški įrengimai 
Tilžės apielinkėj ir Klaipėdo­
je.. šiaurės uostuose vokiečiai 
turi prisikrovę nemažai amuni 
cijos, kurią siunčia laivais į 
šiaurės frontą, o tą viską an­
glų orlaiviai greit suuodžia.

į Ruošias Naujom
i Kautynėm

' Raudonoji Armija Traukia
: Savo Rezervus; Taip Pat 
Ir Vokiečiai.

Aiškina, Jog Anglija Tik 
Per Plauką Liko Gyva

Lord Beaverbrook Piešia 
Vėlesnę Istoriją

yra pirmutinis žingsnis prie Bet ar Mussolini kariaus,
• t1 . . _ , I
ištižimo. ar ramiai sėdės anglams ir a-

I ... v.----------------- merikieciams skirtumo nesuda
Kai vienas holandų subma- rys

rinas paskandino vokiečių lai- 
vą ir įgulą paėmė nelaisvėn, Jš Londono pranešama, jog 
tai submarino kapitonas ėmė Suvienytos Valstijos paskyrė 
klausinėti nelaisvio: savo observatorių prie Laisvų-

— Kaip ilgai tamsta buvai jų Prancūzų, kuriem vadovau
juroje? ja gen. de Gaulle. Tai yra tas

— Tiktai mano fuehrer — pats kaip ir pripažinimas tos
Hitleris žino, — atsakė vo- grupės kaipo legalės valdžios, 
kietis. I Bet kuomet Lietuvos atsto-

— Kaip ilgai plaukiojai? vas paskyrė konsulą būti “ob-
— Tiktai mano fuehrer ži- servatoriu” vienam Lietuvos

no> — vėl skambėjo atsaky- piliečių susirinkime Chicago- 
mas. je, tai “Draugas” suriko, jog

Po keletos bandymų, helan- tai esą tolygu šnipavimu ir 
dietis sumanė “triksą” ir pa- policijos sargybai. Vyrai, ar 
klausė: ne laikas but susipažinti ir

— O kas buvo tamstos te- mums su diplomatiniais termi
vu? _ jnais?

Pradžioj šio karo Anglija 
sutikusi nemažai smūgių, bet 
ačiū Suvienytoms Valstijoms 
ji vėl greit atsigavo. Prie Dun 
kir.ko, Prancūzijai žlungant, 
anglai neteko visų savo tan­
kų, artilerijos ir trokų. čia ir 
prie Norvegijos dingo 47 karo 
laivai.

Kai naziai pradėjo puoli­
mus iš oro, tai anglai turėję 
tik 5 orlaivius rezerve. Tokį 
paveikslą nupiešė laikraščių 
leidėjų konvencijoj, New Yor 
ke, Lordas Beaverbrook, spe- 
cįalis Anglijos valdžios atsto­
vas. Jo nuomone, Anglija da­
bar turinti atidaryti Europos 
kontinente antrą frontą ir a- 
titraukti vokiečių jėgas nuo 
rusų fronto; .

Ko vokiečiai nespėjo atlikti 
pereitą rudenį, jie bandys to 
atsiekti šiam pavasary. Per vi­
są žiemą jie atkakliai laikė 
svarbesnius strateginius punk 
tus, nepaisant į nuostolius. 
Dabar, jie traukia naujai su- 

; formuotas divizijas arčiau 
fronto. Kurioj vietoj bus su­
koncentruota ataka sunku pa 
sakyti. Vieni spėja, jog pietuo 
se, kiti tikrina, jog Maskvos 
fronte.

Rusai, nors atakuodami vo­
kiečius ir ypatingų laimėjimų 
neatsiekdami, tačiau spėjo at­
sipeikėti po ankstyvesnių smu 
gių ir vėl 'sudaryti stiprų fron­
tą. Jie irgi turi daug naujai 
paruoštos kariuomenės. Kai- 
kurios dalys jau apginkluotos
amerikoniškais gaminiais.

Pranešimai iš Maskvos skel 
bia, jog šią vasarą Hitleris bu­
siąs supliektas Rusijos plotuo­
se. Jeigu taip įvyktų, tai šis 
karas užsibaigtų greitai. Bet 
tūli amerikiečiai strategai sa­
vo apskaitliavimuose tokiu op-
timizmu nesiremia. Jų many­
mu, galutiną smūgį Hitleriui 
galės suduoti tik anglų-ameri­
kiečių pajėgos išlaipintos va­
karų Europoj.

Pierre Lavai Daug 
Sykių Keitė Savo Kaili

Vichy valdžios galva, Pier-

Busimoji Anglijos Karalienė 
16 Metų Amžiaus.

Londonas. — Vyresnioji ka 
raliaus Jurgio^ ir karalienės 
Elzbietos duktė sulaukė 16
metų ir pirmą syk viešai pasi­
rodė, dalyvaudama karininkų 
baliuje. Jaunoji princesė Elz­
bieta yra Anglijos sosto įpėdi­
nė.

Naziai Užgrobia
Lietuvių

Vokiečiai Pasisavina
Lietuvos Pramonę

Kaimiečiai Turės Pirkti 
Viską iš Okupantų

iznius
Vokiečiai Ima Darban
Ir 14 Metų Berniukus

Darbininkų Medžoklė Baltijos 
Kraštuose

re Lavai, taip kaip ir jo 
draugas Mussolini, kadaise bu 
vo kairieji socialistai, prisigė­
rę revoliucinės dvasios. Jis y- 
ra mėseninko sūnūs ir gyveno 
raudoniausiam Paryžiaus prie­
miestyje. Bet po pereito karo
Lavai virto nacianalistu, o pa­
skiau diktatorių šalininku. Jo 
tikslas dabar yra su pagelba 
Hitlerio, įvesti Prancūzijoj 
diktatorišką režimą.

Galės Padirbėti

Vasaros Metu Galės 
Patalkininkauti Farmieriams

Kadangi ūkiuose jaučiasi 
trukumas darbininkų, tai už­
pildymui šios spragos sumany­
ta pavartoti High School stu­
dentus, atostogų metu, žino­
ma, bus priimti tik savanoriai 
ir už savo darbą jie gaus už- 
mokesnį. Berniukai dirbs lau­
kuose, o mergaitės apie na­
mus.

• Bet kaikurių farmerių žmo­
nos nelabai nori merginų, nes 
jos daugiau sutrukdysiančios 
vyrus, negu atneš naudos.

Ką Reiškia Įtraukimas 
Lietuvos Žmonių Į 
“Vokiečių Sąrašą”?

Londonas. — švedų vakari­
nis laikraštis “Afondidning” 
praneša, jog naziai yra nus-
prendę apkrikštyti Lietuvos 
žmones Vokietijos piliečiais. 
Pabaigoj gegužio mėnesio kie­
kvienas turės pasisakyti, ar 
priims pilietybę ar ne. Nesuti­
kimas reiškia ištrėmimą kur 
nors į pietų Rusiją, arba oku­
puotąją Lenkiją.

Perimdami visas žydų biz­
nio pramones Lietuvoje, naziai 
dar tuomi nepasitenkino. Jie 
užgrobė ir visas lietuvių dirb­
tuves, dalį uždarydami, kitas 
palikdami operuojant. Sunai­
kindami Lietuvos pramonę, 
vokiečiai tikisi padaryti tą 
kraštą visiškai priklausomu 
nuo 'kietijos. Ūkininkai ga­
lės įsigyti mašinas ir visokius 
geležies išdirbinius tik iš vo­
kiečių. Prekyba miestuose ir­
gi pereina į jų rankas.

Prancūzų Nedėkingu­
mas Perėjo Visas Ribas

Atsisuko Prieš Ameriką, Kuri 
Anam Kare Išgelbėjo 
Prancūzijos Gyvastį

Stockholm. — Vieną ketvir 
tą dalį Vokietijos darbininkų 
sudaro atvežti iš svietur arba 
karo nelaisviai. Ūkiuose nuo­
šimtis dar didesnis. Kaip pra­
neša “Svenska Dagdbladet” 
naziai pradėjo masiniai gaben 
ti darbininkus iš Baltijos kra­
štų. Net 14 metų berniukai i- 
mami priverstiniems darbams.

Naujas prancūzų “fuereris” 
Pierre Lavai aiškiai išėjo ne 
tik prieš savo buvusią sąjun­
gininkę Angliją, bet ir prieš 
Suvienytas Valstijas, kurios 
pereitam kare ir pradžioj šio 
karo gelbėjo prancūzams. Net 
ir po pasidavimo Hitleriui ši 
šalis siuntė prancūzams mais­
to, vaistų, gazolino ir drabu­
žių, kad sumažinti jų vargus.

Istorijoj yra pasitaikę viso­
kių keistenybių, bet panašios 

[šiai labai sunku butų rasti. 
Keisčiausia yra tai, kad da­
bartiniai prancūzų valdytojai 
gelbsti tam, kuris ir ateityje 
stengsis naikinti prancūzus ir 
neleisti jiems atsistoti ant ko­
jų. Jei vilkas dabar bando 
žaisti su avinuku, tai tik del 
to, kad dabar jis nėra alka-

Vokiečiai Tikis Gauti 
Kaukaze Ne Vien 
Aliejaus, Bet ir Vilnų

Baltijos Kraštai Bus 
Įkinkyti Linų Gamybai

I------------
Londonas. — Karui besitę­

siant Vokietijoj kyla didelis 
aprėdalų krizis. Vilnų atsar­
gos jau išsisėmė, o naujų nėra 
iš kur gauti. Ne tik civiliai 
žmonės, bet ir kareiviai ne­
užilgo turės dėvėti pakulinius 
mundierius, arba vaikščioti 
pusnuogiems.

Kad užbėgti šiam krizini už 
akių naziai įsakė Baltijos kra­

pštuose auginti kuodaugiausiai 
i linų, na ir avių. Bet didžiau­
sią vilnų atsargą jie tikisi gau 
ti, pasiekę Kaukazą. Po- vo­
kiečių priežiūra čia busią iš- 
, auginta tiek avių, kad užteks 
i visai Europai vilnų ir kailių.

Toki džiuginantį pranašavi 
j mą neseniai suteikė “Frank- 
, furter Zeitung”, tikrindamas, 
:jog iš užimtų Rusijos plotų bu 
šią galima sutverti naujas ro­
jus. Bet, anot patarlės, kol 

I saulė užtekės, rasa akis išės.

Del ko naziai nori užkarti 
lietuviams savo pilietybę? Vie 
na, kad galėtų imti vyrus į ka­
riuomenę, ar priverstinus dar­
bus, antra kad suvokietinti vi 
sas mokyklas ir uždrausti bilė 
kokį prisiminimą apie Lietuvą.

Suomiai Nuėję Gelbėti 
Naziams Prie Maskvos

Rusų oficialus pranešimai 
tikrina, jog suomiai dalyvauja 
mūšiuose prie Kalinino, Į šiau 
rę nuo Maskvos ir taip pat į 
pietus nuo Leningrado. Toji 
žinia turi ypatingos reikšmės. 
Iki šiam laikui suomiai tikri-
no, kad jie kovos tik už savo 
žemę ir į svetimą nelįs. Pasi­
remiant tuomi, Suvienytos Vai 
stijos nenutraukė ryšių su Šuo 
mija.

nas.
Prancūzai niekad neištrins 

šios gėdos iš savo istorijos la­
pų. Jeigu jų tarpe greitu laiku 
neatsiras tikrų patriotų ir drą 
sesnių kovotojų, tai Prancūzi­
ja iš didelės valstybės pavirs 
į antrąją Ispaniją, su kuria 
mažai kas skaitysis.

Įstatymai Leidžiami Ne 
Tam, Kad Juos Laužyti

Du broliai iš Nashville, 
Tenn., Willie ir Glendel 
Knight buvo nubausti vienu 
centu ir išsėdėjo valandą ka­
lėjime už tai, kad neužsiregis­
travo kariuomenės tarnybai. 
Teisėjas atsinešė link jų labai 
švelniai del to, kad jie dbu 
pirmiau buvo pasisiūlę sava­
noriais ir kai nepriėmė, tai pa­
manė, jog registruotis dau­
giau nereikia.

Jei nori žinoti kas dedasi 
lietuviškam pasaulyje, skaityk 
lietuvišką laikraštį.

Ragina Sov. Rusiją 
Priimti Amerikos 
Karo Tikslus

Washington. — Amerikos 
žmonių širdys niekad nebus 
už pilną praktišką Suvienytų 
Valstijų kooperaciją su Rusi­
ja, iki Maskva nepripažins tų 
pačių karo tikslų, tos pačios 
laisvės ir po-karinio sutvarky­
mo, kokiam amerikiečių pas­
tangos yra pašvęstos, pareiš­
kė Georgetown universiteto 
vice-pirmininkas, kun. Edmunt 
Walsh.

Esą, Rusija turinti atvirai 
prisidėti prie Atlantiko čerte- 
rio, išsižadėti trečio interna­
cionalo ir suteikti savo šalyje 
religinę laisvę. Dabartinis Mas 
kvos tylėjimas kenkia ben­
dram tikslui.

Patys vokiečių laikraščiai 
pripažįsta, jog Graikijoj kas 
dieną numiršta iš bado 2000 
žmonių.
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patekusių lenkų. Jie šelpia ir gelbsti savo tautiečiams, iš­
tremtiems į Sovietų Rusiją. Mes gi tik skelbiam tų nelaimin­
gų žmonių vardus, visai nepagalvodami apie jų sušėlpimą.

Gal sakysite kAd to negalima padaryti? Mums žinoma 
keletas atsitikimų, jog privatiniai žmonės^ gavę iš Sibiro te-; 
legramas surado būdą, kaip sušelpti tremtinius;. Amei-ikoj, 
priešingi Hitleriui vokiečiai yra suSibrgahizAvę ir skelbia 
dabar kokia turėtų būti Vokietija po šio karo. iPrie progbs 
jie primena, jog Klaipėda jokiu budu neturėtų grįžti prie 
Lietuvos.

O ką gi veikia ukrainiečiai? Jie išleido anglų kalboj 
Ukrainos istoriją ir išsiuntinėjo į visus kampus, kampelius; 
užvertė kongresą memorialais, o Kanados parlamente jų at­
stovas Hlinka gina Ukrainos interesus ir savo kalbas platina 
visoj Amerikoj.

Mūsiškiai gi veikėjai ir kaikurie laikraščiai nieko ne­
suranda, kaip atakuoti Lietuvos atstovybę, konsulatus, ar 
šiaip asmenims, su kurių nuomone jie nesutinka. Laikas bus 
užmiršti mums kaikurias savo “fanaberijas” ir stoti į rim­
tesnį darbą.

Anie— , 
Įvairius 
Dalykus
Lietuvos Dabartis

APLANKIUS OAK FOREST 
SENELIŲ PRIEGLAUDĄ

Gražus Programas Fjo ė Chi- 
kagos Liėt. Moterių Kliubo . 
Vlžitą Oak Forest 
Prieglaudoj!

Komp. Vyt. Bacevičius Nusikrato Komunistų

Kuomet 1940 metais iš Argentinos j šią šalį atvyko pia­
nistas ir kompozitorius Vytautas Bacevičius; tai prie jo buvo 
prisiplakę komunistai ir visur jį vedžiojo. Chicagoje, be jų 
žinios, jam ne buvo galima susieiti ir pasikalbėti su kitų gru­
pių žmonėmis. . Komunistai buvo įkalbėję V. Bacevičiui pa­
keist Lietuvos pasą į sovietišką;

Šiomis dienomis gavome iš P. V. Bacevičiaus laišką, 
kuriame jis pareiškia, jog nesąs susirišęs nei „su viena poli­
tine grupe, bet tarnaująs visai lietuvių tautai. Todėl esą: 
“boikotavimks mano meninės veiklos (koncertų ir paskaitų) 
taip mąstančių apie mane žmonių yra netikslus ir neteisin­
gas”.

Išpažintis, Kuri Liūdnokai Skamba
■ f __ __________

Tūlas asmuo parašė “Naujoj Gadynėj” savo atsiminimus 
apie Lietuvių Socialistų Sąjungą, kuri anais laikais turėjusi 
nemažai kuopų ir narių. Bet pažvelgęs į šių dienų padėtį, 
rašytojas pastebi: .

Musų tėvų žemė Lietuva, 
šiandie randasi žiauraus Hit­
lerio legionų okupacijoj. Jau 
pereitame kare Lietuvos gyven 
tojai užtektinai gavo paragau­
ti vokiečių “kultūros”, šian­
diena Hitleris lietuviams tei­
kia daug žiauresnę “kultūrą”. 
Lietuvos gyventojai yra vergi­
joje. Jų sunai statomi atlikti 
sunkiausius darbus; dukterys 
yra okupantų niekinamos.

Mums, laisviems lietuviams, 
gyvenantiems šioj šaly, pesi- 
mizman nupulti neužsimoka. 
Verkšlenimais per spaudą, su­
sirinkimuose mes Lietuvai nie 
ko gero nesuteiksime.

“L. S. Sąjungos senų išpažintojų ir draugų liko nė‘ 
daug. Amžiaus įtakoje daug kas ir likusiems kitaip atrodo. 
Todėl, kai mane kalbina kas parašyti apie L. S. Sąjungos 
dabarties uždavinius, aš dairausi aplinkui ir gal del perdėto 
pesimizmo tiktai praeitį tepastebiu, o dabartyje nesurandu 
Stiprumo nei didelių vilčių del musų L. S. Sąjungos sutvė­
rimo. Bučiau labai dėkingas, jei klysčiau. Bet, bijau, kad 
aš neklystu.”

Vienybėje Galybė

Ir vėl pakartoju, kad tik 
sutverę Amerikos lietuvijoj 
vienybę galėsime pagelbėti sa­
vo tėvų žemei. Jeigu mes nuo 
širdies mylime savo tėvų že­
mę ir norime tikrai ją matyti 
vėl laisva, tai tuč tuojauš pri­
valome mesti šalin partinius

Kuomet bolševikai pradėjo jį monopolizuoti, mes ma­
nėm, kad tas ilgai netruks, nes tokiam gabiam ir pasižymė­
jusiam muzikui, kokiu yra V. Bacevičius toki mizeriška kom 
panija nėra pakeliui. Juk tarp kitų dekoracijų p. V. Ba­
cevičius turi ir Belgijos karaliaus Leopoldo ordiną.

Kuom Kas Gali — Stokim Gelbėt Sali

A P 2 VA LG A
NENORI, KAD JUOS šešekampę Dovydo žvaigždę.
MOKINTŲ Vokiečių kariškiams nėra leis-

------------ ta tokiose “kalamaškose” va-

pinklius ir tikėjiminius skirtu­
mus; juk tie du šios šalies lie- 
tuviją ir daro bejėge. Ir tai 
turime pradėti įgyvendinti tuo 
jaus, nes laiko tęsimas gali bu 
ti mirties dekretu mūšų tau­
tai;

Šiam pirmadieny įvyksta visų vyresnio amžiaus vyrų re­
gistracija, nuo 45 metų iki 64. Valdžia, mat, nori įsitikinti 
kiek toje klasėje ytą vyrų, kuriuos but galima sunaudoti 
karo industrijoj. Neužilgo valdžiai reikės desėtką milionų 
naujų darbininkų gaminimui amunicijos, maisto ir kitokių 
reikalingų dalykų. Kiekvienas privalo būti pasiruošęs atsi­
liepti į savo šalies pašaukimą ir atlikti nuskirtą jam pareigą.

Tuo pat laiku vyriausybė yra užsimojusi surinkti iš sa­
vo piliečių pasižadėjimus, kad į vieną mėnesį, ar į metus 
mes pirksime tam tikrą sumą paskolos bondsų, arba ženklų. 
Nors tie pasižadėjimai nėra priverstini, o tik geros valios 
išreiška, tačiau parodykime visi, jog mums rupi šalies lais­
vė ir karo laimėjimas. Ginti savo šalį yra kiekvieno piliečio 
Užduotis.

Netiesioginis Pasitarnavimas Hitleriui

Žymus anglų publicistas F. A. Voight, Londono žurnale 
“The Nineteenth Century” blaiviai išnagrinėja Europos per­
tvarkymą po šio karo. Jis nesutinka, kad sovietų Rusijai 
butų atiduotos Baltijos valstybės ir dalis Lenkijos, del to, 
kad tas nebūt pateisinama teisiniais ir strateginiais sumeti­
mais. Anot jo:

“Rusija neatsisakė nuo revoliucijos, kaipo įrankio už­
sienio politikoj. Galimas daiktas, jog didėjant jos pasiti­
kėjimu į laimėjimą, ji sujungs Rytų Europoj perkoštą pan- 
slavizmą su revoliuciniu nacionalizmu ir vėl bandys Euro­
poje sukelti socialę revoliuciją... Nėra abejonės, kad Rusija 
nori gauti Anglijos sutikimą padaryti tokią taiką, kuri pa­
verstų Rusiją Rytų, o gal ir visos Europos viešpačiu. Su 
tuom Didžioji Britanija negali ir neturi sutikti. Anglijos 
pareiga yra prižiūrėti, kad nebūtų nuškrausta nei Lenkija, 
nei Baltijos kraštai.”

Aišku, kad toki išvada yra sveikiausia. Jeigu Anglija 
ir Amerika atsižadėjo šiame kare nuo bile kokių svetimos 
teritorijos užgrobimų, tai kodėl to paties neprivalėtų pada­
ryti ir Rusija. Kalbos apie likvidavimą Baltijos kraštų ir 
pusės Lenkijos gelbsti tik Hitleriui. , .

Palyginus Musų Veikimą Su Kitų

Kaip žinome, šiam šeštadie­
ny ir sekmadieny Detroite į- 
Vyksta Slavų kongresas “susti­
prinimui patrtotižrno.” Bet len 
kai jame nedalyvauja, ries 
pasak vieno jų laikraščio:— 
“Mes nenorime, kad rusai niff 
kintų mus patriotizmo.’ Girdi, 
gali ten važiuoti cechai, kurių 
prezidentas Hacha nuėjęs tar 
nauti Hitleriui; gali dalyvauti 
slavokai, kurių vadas kurt'. Ti- 
šza parsidavęs naziams: kroa­
tai — pagelbėję sudraskyti 
Jugoslaviją; ukrainiečiai, ku­
rie tupinėja apie Hitlerį. Bet 
lenkams nėra reikalo būti jų 
kompanijoj.

Taip skamba jų pasiteisini­
mas. Bet tai ne viskas. Lenkai 
pasitraukė, kuomet patyrė, 
kad Maskva nori paimti iš jų 
didelius plotus, o Maskva pa­
tarusi šaukti šį kongresą.

REMIAM Iš ATBULOS
PUSĖS

Vėlesnėj “Tėvynės” laidoj 
skaitom: “Lietuvos Nepriklau­
somybės Gynimo Komiteto ra­
portą išdavė M. J. Kemėšienė, 
pranešdama, kad rengtas va­
karas iš moralės pusės labai 
pavyko, bet medžiaginiai nu­
kentėjo, nes padaryta gana 
didelius nedatfeklius”.

Nesuprantama, koks gi ga­
li būti moralis pavykintas, jei 
vietoj pagelbėti Lietuvai, jos 
vardu padarom nuostolių? Su 
tokiais “laimėjimais” toli ne­
nueisi.

žinėtis.

LIETUVOS, GIRDI, NIEKAD
NEBUVE

Nažių laikraščiai okupuotoj 
Lietuvoj aiškina, jog tokio da­
lyko kaip nepriklausoma Lie­
tuva niekad nėra buvę. Vilnių, 
Kauną ii>-net Palangą įsteigę 
'vokiečiai; senieji kunigaikš­
čiai viešpatavę tik iš kryžiuo­
čių malonės, o po 1918 metų 
Lietuva (buvus pastatyta tik 
kaizerio pagelba.

Išvadai iš to aiški: naziai no 
ri įtikinti .lietuvius, kad jie gy­
vena .nei savoj, bet vokiečių 
žemėje. 'Tačiau istorija sako 
visai ką kitą. Trys penktada­
liai dabartinės Vokietijos yra 
atimti iš kitų plotai.

Turime Jau Nugarkaulį

Paskutinis pųšjmtis metų 
lietuvių gyvenimo Amerikoje 
visgi padarė gerą žinksnį pir­
myn civilizacijos sferoje. Įvai­
rios politinės ir religinės nuo­
monės musų tarpe jau daug 
daugiau toleruojamos, negu 
praeity. Tad padarykime ga­
lutinį žingsnį — patapkime 
tikrais lietuviais, be pažiūrų 
skirtumo, iki karo užbaigos. 
Turime sutverę Lietuvai va­
duoti fondus. Aukokime ir au­
kokime iki kol nejaučiame tu­
ščio kišeniaus. Lietuvos atsta­
tymui šį kartą bus reikalinga 
daug daugiau aukų.

Chicagos Lietuvių Moterių 
Kliubo narių ir svečių vizitų 
pąs Oak Forest lietuvius puo­
šė gražus ir įvairus progra­
mas. P-ni N. Gugiene progra- 
mo komiteto pirm, tvarkė ir 
vedė visą programą SU Savo, 
kaip Visuomet nepaprastu ga­
bumu. Programe dalyvavo mu 
sų solistes dainininkės: Aldo­
na Grigoniutė ir Irena Aituly- 
tė; artistė smuikininkė Luitų 
Raben-Micevičienė; pianistas. 
Jonas Byknskas; mažytė artis 
tė šokėja Genovaitė Giedraity­
tė; pągarsjęs švento Kazimie­
ro Akademijos mergaičių cho 
ras ir šokėjų grupė, su solistė­
mis Christine Milleriutė, A. 
Druktenis; smuikininkė C. Jan 
sen ir dramos grupė suside­
danti iš: A. Norbutaitė, A. 
Gerčiutė, O. Steigvilaitė, K. 
Kuogaitė, A. Karklelytė, S. 
Gricaitė ir D. Perednaitė — 
Kalbėtojai buvo p. A. Nausė­
dienė, Konsulas Petras Dauž- 
vardis ir kun. J. Prunskis.

Visi programo dalyviai ne­
tik mielai apsiėmė dalyvauti 
programe, bet nepaprastai gra 
žiai pildė savo programo dalį, 
ar tai su žavia daina, smuiko 
solo, ar įdomia kalba.

Laike programo kliubietės 
padalino dovanas, kiekvienam 
vyrui po 50 centų ir pakietą 

ša visus lietuvių savaitraščius. 
Viskas ką dar reikia, tai kad 
“Sandara” gautų 10,000 nau­
jų skaitytojų, tada “Sandara” 
už du doleriu metams išeitų 
daugiau negu antra tiek di­
desnė, bet ir dar margesnė ži­
niomis ir gerais pasiskaity­
mais. ’ ž I '

Sunkus Darbas ir Ašaros

cigaretų, o moterims po porą 
kojinių. Vaišino su kava ir py 
ragaičiais, kuriuos iškepė ir 
aukavo vienuolės Kazimerie- 
tės ir su suriu, kurį atvežė pp. 
Miliauskai.

P-nai Miliauskai aukavo, po 
pakelį tabokos kiekvienarn vy­
rui — kiti svečiai aukavo ir 
saldainių ir pinigais, kuriuos 
padalino (aukotojai: Leo J. 
Schultz, A. J. Mozgeris, ir 
Mrs. U. Gudas).

Visiems aukavusiems sve­
čiams, programo dalyvėm ir 
popiečio ir programo rengė­
joms, Kliubas taria širdingą 
ačių. Kofnitetas susidėjo iš po­
nių: N. Grigienės, A. Nausė­
dienės, B. Pivarunienės, G. 
Giedraitienės, V. Byanskienės, 
A. Stephens, ir pirm. D. Ku- 
raitienės. — CLMK. KoresP..

Tokia Tai Hitlerio Duona

Lietuvos miestų gyventojai 
skundžiasi Hitlerio duona, ku­
ri maišosi burnoj kaip koks 
molig ir limpa prie dantų. To­
ji duona yra kepama iš rugių, 
kurie buvo surinkti šlapi.

Newark, N. J. vokiečiai “ce 
lebravo” Hitlerio gimtadienį 
alum ir šnapsu. Bet federaliai 
agentai juos užklupo ir dau­
gelį pramogų suardė.

REIKALĄUJA KORĖJAI 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Korėja yra šalis į pietus 
nuo Mandžiurijos. Japonai 
ją užėmė 1904 metais, o 1918 
metais galutinai prisijungė. 
Dabar Kinija atsikreipė į An­
gliją ir Ameriką, kad tos pri­
pažintų Korėjos nepriklauso­
mybę.

Vokiečiai Nušovė 13 Holandų

Londonas. — Į vieną savai 
tę naziai nušovė 13 holahdų 
už pasipriešinimą okupantams. 
Visoj šaly einąs bruzdėjimas 
ir sabotažas prieš nazius. Kai 
kuriem jaunuoliam pasiseka 
pabėgti į Angliją.

Amerika Yra Musu 
Užtikrinimas

Suv. Valstijos, su preziden­
tu Rooseveltu, yra užtikrini­
mas, kad Lietuva bus demo­
kratiška ir laisva. Suv. Vals­
tijos yra tokios galingos, kad 
kai jos bus galutinai prireng­
tos užduoti galutiną smūgį 
pasaulio žmonijos tautų vergė 
jams, tai niekas negalios pasi­
priešinti.

Ir Suv. Valstijų šviesusis va- 
į das Rooseveltas, užtikrino lie­
tuviams jų tėvų žemės atgimi­
mą ir demokratinę laisvę.

Tad meskime partijinius 
ir tikėjiminius Kivirčius šalin 
ir remdami visomis pastango­
mis Amerikos kovą su pasau­
lio vergėjais, tuomi patim pa­
greitinsime prisikėlimą Lais­
vos Lietuvos.

Nėra pirkios be durnų, nėra žmonių be ydos. Taip mes 
dažnai pateisinti ir didžiausius savo trukumus. Atėjo di­
dysis darbymetis, o pas mus veik nieko dar neprifengta. 
Stoka susitarimo, stoka organizuotos akcijos. Stengdamiesi 
vieni kitiems užbėgti už akių, mes nuklystam į šuntakius... ... '5 -
Ne taip daro kiti. /' !

Lenkai turi sujungę visas savo organizacijas į krūvą; 
turi centralinius ofisus, surinko virš trejeto milionų dolerių 
aukų ir siunčia jas į visas pasaulio dalis, kur tik yra bėdoje

ŽYDAI VEŽIKAI TURI 
BŪTI IŠSKIRTI

Lietuvos miestuose: Panevė 
žy, Šiauliuose ir kitur, kur žy 
dai nėra suvaryti į ghetto, ta­
po išleistas įsakymas, kad kie­
kvienas žydų rasės vežikas iŠ' 
pieštų ant savo “kalamaškos”

Suv. Valstijų Ambasadorius 
Kalbėjo Su Stalinu

Maskva. — Admirolas Stan 
ley, naujai paskirtas Suv. Val­
stijų ■ ambasadorius Šovidtų 
Rusijai ■matėsi su Stalinu ir 
kalbėjos su juo ištisą valandą.

“Sandaros Vieta Lietuvoj

Sandaros organizacija visa­
da buvo nuo pat įsikūrimo pa­
žangi lietuvių tautinė draugi­
ja. Už tai ji ir išlaikė savo li­
niją. Gi Sandaros organas — 
“Sandara” dabar savo margu­
mu straipsnių bei žinių sumu-

Amerika šiandie su kunu ir 
siela įėjo karam kad tų karą 
laimėjus. Gale šio mėnesio vi­
si iki virš 60 metų turės užsi­
registruoti valdžiai apie tai 
ką jie gali atlikti darbuose ka 
ro laimėjimui. Ne vien musų 
jaunimas, bet ir senesnieji 
gaus savo aukas sudėti karo 
laimėjimui. — A. Brijunas.

• KADA?
Balandžo-April 26, 1942, 
5 valanda po pietų.

•KUR?
Chicagos Lietuvių^ Audi- 

? ,-7-torfJojį *31'33-So. Halsted
Str’eet, Čhicago.'

•KAS?
ANITA NAVICKAITĖ — 
nuoširdžiai kviečia visus 
atvažiuoti į dainų kon­
certą. Visa programa — 
lietuviškai po programos 
šokiai. įžanga tik 75c.

•KODĖL?
Visi žino, kad Anita Na­
vickaitė yra viena gabiau 
siu Chicagos lietuvių ar­
tisčių ir jog šį pirmą jos 
koncertą visi prisimins il­
gą laiką.
Visi lietuviai, kurie mėg­
sta pfaleisti įdomią valan 
dėlę su savo draugais at­
važiuos į šitą koncertą.
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KAM REIKIA KABINĖTIS 
BE JOKIO PAMATO?

J. Brazauskas Gavo 
Daugiausia Balsy 
SLA. 260 Kuopoje

Worcester, Mass.
Del Straipsnio Tilpusio 
“Cleveland© Žiniose”

IŠSIŠOKO KAIP PILYPAS IŠ 
KANAPIŲ

Prieš Lietuvos atstovą ir kon 
sul \ paleido savo medines ka- 
nuoles ir katalikų laikraštis 
“Clevelando Žinios”. Jų šrap­
neliai, bene bus pagaminti 
toj pačioj kalvėj kaip ir ne­
seniai paleisti iš Chicagos 
“Draugo”.

Visos tos atakos daromos 
po priedanga Lietuvos Piliečių 
Sąjungos, kuri neseniai laikė 
savo suvažiavimą. Pasinaudo­
jant ta proga “Clevelando Ži­
nios” rašo:

“Gaila, kad Lietuvos mi- 
nisteris šiuo sunkiu Lietu­
vos valstybės laiku, jos suor 
ganizuotiems piliečiams te­
mato progą pasidarbuoti 
tik siauram šalpos lauke, o 
jo skirtas “obzervatorius” 
Chicagos konsulas net į iš­
kilmingą posėdį nesiteikė 
atvykti.

“Toks neprietelingas ir 
įžeidžiantis Lietuvos respu­
blikos oficialiųjų pareigūnų 
laikymąsis atžvilgiu organi 
zuotų Lietuvos piliečių, pa­
siryžusių visas savo pajė­
gas paaukuoti del Lietuvos 
laisvės labai nemaloniai nu­
teikė ne tik pačius Lietuvos 
piliečius, bet ir Lietuvos 
respublikai draugingą Ame 
rikos lietuvių visuomenę.” 
Skaitant šiuos aukštus ir

skambančius žodžius, kartais 
imi abejoti ar tik čia nėra siu 
varna kokia provokacija? Pi­
liečiai gali pasikarščiuoti, pa­
siginčyti, bet kuomet katali­
kiška spauda išsykio užtriu- 
bina visais ragais ir prisideng­
dama skambiom frazėm ima 
atakuoti Lietuvos valstybės įs­
taigas Amerikoj, tai dalykas 
virsta daug keistesnių.

Ištyrus kaip .kas buvo, mes 
priėjom išvados, kad čia nori­
ma sukelti audrą šaukšte van­
dens. Kai tie trylika atvyku­
sių Lietuvos piliečių, daugiau- i 
šia federacijos pastangomis, j 
laikė susirinkimą, tai konsulo j 
jie nei prašė, nei norėjo įsi­
leisti. Niekas del to jiems ne- 
išmetinėja, nes jie pasirinko 
svetainę ir jie gali daryti kas 
jiems tinka.

Bet “Clevelando žinios”, 
kaltindamos konsulą už neat­
silankymą, ješko priekabių 
labai negražiu budu. Nekvietė 
ir neįsileido, o paskiau šaukia 
kodėl jis nedalyvavo! Civili­
zuoti žmonės taip nesielgia. 
Jei katalikiškos federacijos 
vadai mano atlieką didelį, pa­
triotinį darbą juodindami Lie­
tuvos valstybės atstovą ir kon­
sulą, tai jiems, matyt, daugiau 
rupi savas kromelis, nebu Lie­
tuvos ateitis. Ir be reikalo 
jie prisidengia Amerikos lie­
tuvių visuomenės vardu. Pas­
taroji turi daugiau sveikos nuo 
vokos, negu “Clevelando Ži­
nios”' spėlioja. — K. Vitkus.

Nuostabus dalykas įvyko 
musų kuopoj. Iki šiam laikui 
čia gaudavo veik visus balsus 
“progresyvių” kandidatai, bet 
šį kartą balsai pasidalino pu­
siau. Atrodo, jog vėjai ima 
pusti į kitą pusę. Balsavimų
rezultatai yra sekanti:
Į Prezidentą:

F. J. Bagočius ............... 12
W. Laukaitis ............ 12

D. Klinga ............... 4
Į Vice-Prezidentą:

J. Mažukna ................... 14
V. Kerševičius ..............13

Sekretorių:
M. Vinikas ................... 11

S. M ąsytė ................... 16
Iždininku:

K. Gugis ....................... 15
Bachunas ......   10

J. Žebrys ............... 2
Iždo Globėjais:

S. Mockus .................. 12
E. Mikužiutė ............... 12
J. Brazauskas ........... 19

W. Norkus ............... 5
A. Kriaučialis ....... 2

Daktaru Kvotėju:
Dr. S. Biežis .........  18

Dr. J. Baltrušaitienė . 2
Dr. A. šliupaitė .... 7

S. Masytė gavo daugiau bal 
sų už M. Viniką del to, kad 
už ją balsavo moterys, o susi­
rinkime jų buvo nemažai.

— Narė.

Margumynai
AUŠRELĖS CHORO PARENGIMAS GERAI PA­

VYKO. PRAKIURO ŠMEIŽTU MAIŠELIS. 
KVIEČIAMAS ATVYKTI PULK. GRINIUS

ATSAKYMAS TAM, KAM 
PRIKLAUSO

Sekamadieny, balandžio 12 
dieną, “Aušrelės” choras su­
rengė koncertą ir vaidinimą 
— komediją, kurioje 60 metų 
amž. sumano apsivesti ir su­
tinka visokių kliūčių.

Muzikalė programa atlikta 
vadovaujant muz. Jonui Dir- 
veliui, akompanuojant Julei 
Riogliutei. Choras sudainavo 
keletą žavėjančių dainelių. So­
listė Ona Dirvelięnė buvo iš­
šaukta keletą kartų pakartoti 
dainas. Protarpiais komikas 
Pranas Šimkus juokino publi­
ką su savo armonika. Pertrau 
koje kalbėjo “Vienybės” red. 
J. Tysliava. Jam bekalbant, 
daugelis kaip moterių, taip ir 
vyrų braukė nuo veidų ašaras, 
kaip perlus.

Lošime pasižymėjo sekan­
čios ypatos: A. Jenušonis, Jo­
nas emkus, P. Vaitkiutė, I. 
Prąnaičiutė ir Kunigoniutė. 
Parengimas įvyko Lietuvių Pi 
liečiu Kliubo Salėje, 12 Ver­
non St. Publikos atsilankė a- 
pie 300.

VISOKIE NUOTIKIAI IŠ 
BOSTONO PADANGES

Balsavimai į Pildomą 
Tarybą SLA. 122 Kp.

SLA. 122 kuopa Town of, 
Lake kolonijoj sekančiai bal­

Pagerbs Seną Lietuvių 
Veikėją Naujoj Anglijoj 
S. Skritulskį

Bankietas Rengiamas South 
Bostone, Gegužio 10 dieną

ALT. Sandaros I-mas aps­
kritys rengia didelį bankietą 
pagerbimui seno Sandaros vei 
kėjo S. Skritulskio gegužės 10 
d., 1942 m., 6 vai. vakare, 
Strand Hall, Broadway, South 
Boston, Mass.

Apie S. Skritulskio nuveik­
tus darbus Sandarai ir Lietu­
vai yra malonu šiandien pri­
siminti, nes jis dirbo ir dirba 
sulaukęs žilos senatvės, savo 
organizacijai ir Lietuvos atsta 
tymui. Taigi ir musų visų par­
eiga virš minėtam bankiete da 
lyvauti.

Kadangi tą dieną pripuola 
Motinų Diena, tai ir jos nebus 
pamirštos, bet bus atitinkamai 
atiduota joms pagarba už šių 
dienų skausmus, kurios ken­
kia nežinodamos, kur jų sūne­
liai šiandien yra.

Be to, dar tą pačią dieną 
įvyksta ALT. Sandaros Pirmo 
Apskrities pusmetinis suvažia­
vimas, tai ir atstovai bus pa­
vaišinti tame pačiame bankie­
te. — J. Arlauskas.

Sandaros Pirmo Apskr. 
Suvažiavimas Įvyks 
Gegužio 10 d.^ Bostone

Visos Kuopos Prašomos 
Prisiųsti Atstovus

ALT. Sandaros I-mo Aps­
krities pusmetinis suvažiavi­
mas įvyks gegužės 10 dieną, 
1942 m„ 1-mą vai. po pietų, 
Sandaros svetainėj, So. Bos­
ton, Mass.

Todėl užkviečiu visas ALT. 
Sandaros 1-mo apskrities kuo­
pas šiame suvažiavime daly­
vauti, nes turėsim labai daug 
svarbių dalykų aptarti, bū­
tent: Kaip subendrinti tautiš­
ką veikimą, surast budus, kad 
tarp tautinio' nusistatymo vei­
kėjų visi ginčiai butų išspręsti 
taikos budu, bus renkama pik 
niko gaspadoriai, bus apkal­
bama apie Sandaros fondą ir 
dąug kitų svarbių klausimų 
bus apkalbėta.

Atstovų prašom siųsti kuo- 
daugiausia, nes atstovų skai­
čius nėra apribotas. Butų ge­
rai, kad kiekviena kuopa įduo­
tų savo atstovams įnešimų bei 
sumanymų organizacijos ge­
rovei.

— Sekr. J. Arlauskas.

savo į pildomą tarybą:
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“Vienybės” red. Juozas Ty­
sliava viešėjo Worcesteryje 
tris dienas.-Gavo “Vienybei” 
daug naujų skaitytojų. Pasiža 
dėjo su Worcesterieciai ir vi­
sais sandariečiais kooperuoti. 
Iš redaktoriaus išsireiškimo su 
pratau, kad jis mano praleisti 
Naujoje Anglijoje apie tris 
savaites.

“Amerikos Lietuvio” 15tam 
num. šimokaitis verda smalą,

arba taip sakant kolioja “San 
daros” red. M. Vaidylą ir su­
maišo žirnius su kopūstais. 
Bet į J. Dvarecko klausimą 
kas atsitiko su iškalno sudė­
tais $300 nieko neatsako.

Inžinierius koliojasi viso­
kiais vardais, kaip “kacapais”, 
“išgamomis” ir pan. Bet prieš 
faktus užsimerkia. Juk visa 
Amerika žino, kas jis yra per 
paukštis, nors ir apsikaišęs 
patrioto plunksnom. Bet jo 
gyvenimas tai šmeižimas jam 
nepatinkamų ypatų ir vieny­
bės ardymas tarpe tikrų lietu­
vių ir Amerikos piliečių.

Tamsta, p. Simokaiti, šmei- 
ži tuos žmones, kurie ant Lie­
tuvos aukuro yra daug sudėję 
dolerių ir darbo. Lietuvių pas­
tatai, kurie šiandie puošia 
Worcester}, Dailės chorai, or­
ganizacijos, už šimtus tukstan 
čių nupirkti Lietuvos laisvės 
bonai Worcesteryje, tūkstan­
čiai paaukoti visokiems Lietu­
vos reikalams — tai kieno tai 
nuopelnai? Tai ramių Worces 
tariečių darbas; kaip pp. Pur- 
vinskų, Dvareckų, Jenušonių, 
Dailydų, Kupstų, Rioglių, Bla 
žiu, Kriaučialių, Pupkų, Kra- 
sinskų. Juozunų, Bernotavičių, 
Budinavičių, Dirvelių, šablins- 
kų, Gotautų, Raukčių, Berno­
tų, Jablonskių ir kitų žmonių. 
Parodyk, p. inžinieriau, kur 
tamsta ką sukurtai, apart 
Jmeižtų?.

Taip gi pasakyk ką tavo 
boselis Kybą tvėrė tais lai­
kais? Kokius rumus statė? 
Jis statė palocius Kremliaus 
viešpačiams, tiems kurių var­
du kitus vadini—“kacapais”!

ifr priežodis sako: “Kas mie­
la, tai ir ant lupų”. Tai mato­
si, kad jums, broliukai, yra 
miela kacapų tauta.

P-nas Simokaiti, nieks jūsų 
šmeižtų nepaiso. Su tokiu žmo 
gum, kuris su faktais nesiskai 
to, nėra reikalo daugiau dis- 
kusuoti. Man; patinka “Vie­
nybės” bruožuose “Dabar” iš­
reikštos mintys: “Rodos ir 
tarp lietuvninkų tuls randasi 
kiaulė”.

Worcesterio jaunimas smar­
kiai pradėjo poruotis. Nėra 
tos savaitės, kad neapsivestų 
keliolika jaunuolių ir mergai­
čių. šiomis dienomis sūnūs ge­
ro veikėjo Jablonskio —Leo­
nas Jablonskis apsivedė su p- 
le Stepšiute. Leonas yra bai­
gęs Eastern Universitetą.

Kita pora, tai Juozas Jaku- 
tonis, Aušrelės pirmininkas 
su p-le A. Valatkiute; J. Šeš­
kevičius su p-le Aid. Dirsiute. 
Tai žymesni jaunuoliai, kurie 
dalyvauja lietuvystės darbuo­
se.

Lietuvių Piliečių Kliubas su 
tiko perleisti vieną sekmadie­
nį del Lietuvos Rėmėjų Drau­
gijos gegužio mėnesyje rengia 
mo pokilio. Yra kviečiamas 
pulkininkas K. Grinius būti 
svečiu ’ Worcesteriečių tarpe.

Worcesterieciai skaitlingai 
rengiasi dalyvauti Lietuvos 
Rėmėjų Draugijos suvažiavi­
me, So. Bostone, balandžio 26 
dieną, 1942 metais.

— Reporteris.

Kiek Pabrango Maistas?

Bėgyje vienų metų maisto 
kainos žymiai pašoko. Bulvės 
pabrango 65 nuoš., kiaušiniai 
37 nuoš., miltai, kava, cukrus 
30 nuoš; šviežias pienas, duo­
na, sviestas 15 nuoš. Tik oren 
džių kainos pasiliko veik tos 
pačios. 'a-ar

Škotų jurininkas, Aleksan­
der Selkirk, 1704 metais bu­
vo iškeltas į salą, netoli Chilės 
ir toj saloj jis išgyveno vienu 
vienas keturius metus ir ketu- 
rius mėnesius.

Į vienus metus Suvienytos 
Valstijos padidėjo 1,000,000. 
gyventojų.

Nuteisė Geo. Čižinausko 
Užpuoliką 10 Metų 
Kalėjimo

Chicago. — Pereitam mėne­
sy į George čižinausko krau­
tuvę, 1450 15-th St., įėjo plė­
šikas ir pareikalavo pinigų. 
Tuo metu krautuvėj buvo 12 
metų mergaitė, Dora Liebern, 
kuri išsigando ir ėmė šaukti. 
Tuomet plėšikas, Jay D. Ri- 
ney, 23 metų juodis, skėlė su 
revolveriu mergaitei į galvą 
ir ją sunkiai sužeidė.

Holduperis buvo pagautas, 
o mergaitė išgulėjo ligoninėj 
tris savaites, šiomis dienomis 
kriminaliniam teisme užpuoli­
kas gavo nuo 8' iki 10 metų 
Kalėjimo. Sužeistosios mergai­
tės motina nusiskundė, jog to 
ki bausmė esanti permaža......

Skaitykit “Sandarą”

vvvvvvvvvvvvvv
Atidarytas

Peoples Gas

MAITINIMO
CENTRAS

Sųor$ąnizuota interesuose Nacionalio 
Maitinimo Programo prie ofiso De­
fense Health and Welfare Service —

Pau) V. McNutt, Direktorius

* Kadangi sveikata kiekvieno dirban 
čio vyro ir moters priklauso nuo tin­
kamo maisto, kiekviena patriotiška 
šeinijpinkė stengiasi prisidėti su savo 
dalia Amerikai paduodama maistin­
gus, gerai balansuotus valgius.

Kad pagelbėjus Chicagos moterims 
išspręsti maitinimo problemas žemo­
mis kainomis, Peoples Gas suorganiza­
vo Maitinimo Centrą, čia jus galite 
gauti naudingų patarimų, kaip Pirkti, 
Pasidėti, Prirengti, Virti ir Paduoti 
karo laiko maistą. Už šį patarnavimą 
nereikia nieko mokėti.

Jus esate kviečiamos pasinaudoti 
dykai Peoples Gas Maitinimo Centru. 
Atvykit ir gaukit visus jums reikalin­
gus patarimus, kaip už savo dolerius 
nupirkti daugiausiai maisto .. . kaip 
paduoti energija budavojantį, gerai 
balansuotą valgį.

PIRKIT U.S. APSIGYNIMUI TAUPYMO ŠTAMPAS 
JŪSŲ ARTIMIAUSIAME PEOPLES GAS OFISE

MODERN COOKERY. . CONSTANT HOT WATER .. SILENT REFRIGERATION

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY

Anglija ne valdo visos Indi­
jos. Jų globoj yra 11 provin­
cijų ir tris penktadalius gyven 
tojų.

Likusią teritoriją sudaro ne­
priklausomos valstybės, kurias 
valdo 520 vietinių kunigaikš­
čių, arba maharajų.

J. HERTMANAVIČ1US
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 478.9

Phone Boulevard 7258 
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH

Wine and Liquor S tor*
3S29 So. Halsted St.

Chicago. Jit

Tikrina, Jog Jis Žinąs 
Kaip Tai Atsitiko

Reikale SLA. Adresų 
Pavogimo

SLA. kas du metai renka 
pildomąją tarybą, šiam reika­
lui išdygsta įvairių agitacijų 
kuopų susirinkimuose, lapelių 
siuntinėjimas ir per laikraš­
čius.

Patėmijau keletą sykių dien 
raišty “Naujienose” užmetimą, 
kad kas nors pavogė iš “Tė­
vynės” raštinės SLA. narių an­
trašus siuntinėjimui agitacijos 
lapelių, šiais metais magary­
čioms dar buvo pridurta, kad 
ir keletą ofiso mašinėlių buvo 
pavogta.

Pakol kas vagys dar nesu­
rasti. Aš peržiurtu “Naujie­
nas” kas dieną, nors nesu už­
sirašęs. Ui bijau! Gal sakysite, 
kad vagiu jas. Ne, nevagiu!

Nelabai seniai gavau per 
paštą naujieniško-socialistiško 
sleito platų agitacijos lapelį. 
Po kelių dienų, gavau vieną 
Naujienų numerį, kuriame til­
po SLA. įvairios agitacijos.

Aš neprašiau, kad atsiųstų 
man tą numerį ir jos mano 
antrašo neturi. Bet esu SLA. 
narys.

Ar nebūtų vietoj atkartoti 
lietuvišką priežodį: “Vagie, 
kepurė dega”. — Kiškis.

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbanti Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

UAI GLUT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS.’

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

WINKlERiuEwSTOKERS
*7^ Tffost čtunurnucatJ/eatint/uhj }ostial"

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake--no
more smoke or soot. No trips
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa­
tions result in an 
immediate saving 
that more than 
pays for the 
stoker. Install 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406
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Šventoji - Lithuania’s 
Ancient Port

Two miles below the Lithua 
nian-Latvian border lies the 
mouth of the šventoji River. 
Here, during the Middle ages 
stood Lithuania’s chief port— 
šventasis or šventoji. But it, 
as welj as all the other of 
Lithuania’s sea-cost towns and 

' villages had little chance to 
prosper because of the cons- 
tant; struggle of the Lithua­
nians with the . Teutonic Or­
ders for the control of the old 
road to Northern ■ Europe.

The port stagnated, buring 
the XVII-th century certain 
English merchants settled 
there and tried to revive it, 
but soon the war broke out 
with Sweden. The Swedes de­
stroyed the port by sinking 
nine ships loaded with stones.

One of the staunch support 
ers dr the administration, him i 
self an immigrant, who has! 
risen to the position of one of i 
the most distinguished and in­
fluential members of Cong­
ress, is the Honorable Adolph 
J. Sabath, Dean of the House,. 
who was highly honored by I 
President Roosevelt and Con-1 
gress on his recent 76th birth­
day and 37th consecutive 
year in the House of Repres­
entatives. His Chicago friends 
gave a magnificent 
nial dinner in his 
that occasion.

“The Foreign

testimo- 
honor on

President A. Smetona Intends 
To Leave For Cleveland.

We hear that the president 
of Lithuania, Antanas Smeto­
na, will move to 
the near future, 
liūs Smetona, is 
at present, so, it 
mily reunion.

Cleveland in 
His son, Ju- 
living there 

will be a fa-

Informally Speaking

She: “So you were hurt in 
the war? Where were you

He: “Lady, I was hit in the 
Dardanells”.

• She: “Oh-h-h. How dread­
full”. * <

Al: “Why are you such 
successful canvasser?”

Pal: I always say when 
women opens the dooi’ 
is your mother in?”

a

a
“miss,

Jones Tells Congress About Rubber

I M-
Appearing before the Truman senate committee, investigating nation­

al defense production, Secretary of Commerce Jesse Jones painted a 
picture of the many practical difficulties in developing manufacture of 
synthetic rubber tires, etc. Photo shows Secretary Jones shaking hands 
with Sen. Harry S. Truman, chairman of the committee.

lliii

kus, kurie pereitą žiemą irgi 
buvo aplankę Chicagą, “nau- 
javedžius” pp. K. Mereškevi- 
čius. p-nus K. Jurgeliunus, iš 
Montello, Mass., p-nus S. Moc 
kus, p-nią M. Bratėnienę ir 
jos dukterį, p-ną P. Jakubėną, 
Wm. Tarušką, kuris įdavė pus 
tuziniui Chicagiečių labų die­
nų, p-ną J. P. Tuinilą, p-ną 
J. Kapočiuną, p-ną S. Kontau- 
tą, p-ną S. Chase, p-ną K. A- 
damkevičių, p-ną A. Namak- 
sy, adv. Mildred Kovai, p-nią 
J. Arlauskienę, p-nią J. Per- 
minienę ir kitus, kurių nebe­
galiu tikrai atsiminti. Pasima 
tyti ir pasikalbėti su jais bu­
vo labai smagu. '

Lietuvos Konsulatas 
Ješko Sekančių 
Asmenų

Kas Žino Apie Juos Prašome 
Atsiliepti

MALONUS VIEŠĖJIMAS
PAS BOSTONO LIETUVIUS

Language 
Press of great service to this 
country”, Congressman Sa­
bath said, “these newspapers 
are indispensable for dissemin­
ating information and edu­
cation to those of our people 
who speak variuos languages. 
These people are all good and 
patriotic Americans, imbued 
with democratic spirit and 
unbounded love for democra- ■ 
tic institutions like ours. TheyJ 
cherish the ideals of freedom,' 
liberty and justice, and their 
contribution to American prin 
ciples and the democratic way 
of life should be encouraged 
rather than hindered.

Now more than ever before 
we need the service of the 
Foreign Language Press”, Con 
gressman Sabath added.

By J. R. Palandech 
In “Jugoslavia.”

Lietuvos Konsulatas Chica­
go j e paieško sekančius asme­
nis arba žinių apie juos:

1. černauskienė, Pranciška 
(Pranciška Czarnowski), savo 
laiku gyvenusi 2725 W. 39th 
Pi. ir 4431 Clifton St., Chica­
go j e. Turi brolį Joną ir seserį 
Oną.

2. čižauskas, Juozas, kilęs 
iš Šimonių, apie 40 metų am­
žiaus. Dirbo Chicagoje kaipo 
elevator operator ir šoferis.

3. Joffe, Bencijanas Abra­
omas, kilęs iš Vilniaus. Ameri­
kon atvyko 1918 metais. Ilgą 
laiką gyveno Winnebego, Wis.

4. Kurtautas, Juozas (Jo­
seph Kurtoft), taipgi žinomas 
kaipo Juozas Rimkevičius. Ve 
dęs, gyveno Illinois valstije, 
“Dolvila” (?) mieste.

5. Podribonis, Bronius, Ame 
rikon atvyko apie 1910. Gy­
veno ant Garden Ave., Hamil­
ton, Ohio.

6. Rimkevičius, Juozas, ži­
nomas kaipo Juozas Kurtau­
tas. Amerikon atvažiavivc 
prieš pirmą pasaulinį karą.

Aukščiau suminėti a.įjnenys 
arba tie, kurie turite žinių a- 
pie ieškomuosius, prašpmi tuc 
jaus atsiliepti.

Lietuvos Konsulatas,
30 N. La Salle St 

Chicago, Illinois

Kanada svarsto sumažinims 
popieros gamybos, nes elekt 
ros jėga reikalinga alumino iš 
dirbimui.

Anglija Sunaikino 10.000 
Vokiečių Orlaivių

Anglijos ambasadorius Lord 
Halifax, kalbėdamas Dallas, 
Texas, pareiškė, jog anglai 
numušė 19,000 vokiečių orlai­
vių. Britai kiekvieną atlieka­
mą kareivį ir 80 nuoš. paga­
mintos amunicijos išveža į 
rią nors pasaulio dalį.

šiais metais Amerikoje 
pastatyta 8 milionai tonų

. Taip besikalbant ir besivai- 
šinaht atėjo dvylikta valanda. 
Pradėjau rengtis apleisti šią 
vaišingą vietą. Bet p-nas J. Ka 
počiunas priėjęs sako: “Aš jus 
parvešiu, o pakeliui sustosim 
dar į vienus namus. Su mumis

Paeimafvti Vpilrpiak palei stalus teko pasimatyti Į važiuos pp. J. Arlauskai, p-ni 
. I nirma karta su buriu Worces-|U. Mozuraitienė ir adv. Mild­

red Kovai.” Atsisveikinę sėdo 
jne į automobilių ir pasileidom 
nežinomon linkmėn. Sakė, jog 
tai esąs Dorchester, Mass., bet 
nakties metu visos gatvės man 
atrodė vienodos. Sustojom prie 
puošnių namų “išsigerti ka­
vos”. Bet toji kava stebuklin­
gu bu d u virto į visokius gėri­
mus ir užkandžius.

Musų “kapitonas” J. Kapo- 
čiunas, linksmaus budo ir la­
bai draugingas, pasakojo viso­
kių nuotikių, o musų šeiminin-

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį
Ir Idėjos Draugais 
Yra Malonus Dalykas

RAŠO M. VAIDYLA

a-Planuojant musų veikimą 
tėičiai, daugelį dalykų galė­
tumėm tiesiog nukopijuoti nuo 
Mass, valstijos sandariečių, 
kurie nenusiskundžia nei sto­
ka veikėjų ,nei pritarimo vi­
suomenėj. Nemanykim, kad 
veikimo sąlygos tenai yra 
daug lengvesnės, negu kitur. 
Jei jie parodo geresnius rezul­
tatus, tai tik todėl, kad jie at­
sidavusiai dirba, be jokių “fa­
naberijų”. Jie nevengia nei 
automobiliu pavažinėti, nei ap 
silankyt su tikietais, nei pasi­
tarimuose dalyvauti, žodžiu, 
jie turi gerą “team work”. To 
kių “tymų” mums reikėtų tu­
rėti kiekvienoj kolonijoj.

Grįžtant iš Lowell, Mass, 
sekmadieny po pietų P. Yan- 
kaus automobily buvo p-ni J. 
Tumavičienė, J. Arlauskas ir 
aš. Skubinomės į bankietą So. 
Bostone, kurs turėjo, prasidė­
ti septintą valandą. Kadangi 
pas mus, Chicagoje visokie pa 

Ru_- rengimai prasideda valanda, o 
įkartais net dviem vėliau, tai 

bus aš maniau, jog be devynių nie 
]aj. ko nebus bankiete.

I Bet nespėjus įeiti į svetainę,

Officials of the U. S. Wea­
ther Bureau say that it may 
soon be possible to forcast the - - . .....
months is autumn, winter, Jvų. Tai yra daug daugiau, ne-j Bet nespėjus įeiti į svetainę, 
spring and summer. 'gu vokiečiai gali paskandinti, stalai jau buvo apsėsti ir šve­

lniu matėsi virš nnrns šimtu

j pirmą kartą su buriu Worces-j 
teriečių, kuriuos žinojau iš pa 
Vardžių, bet nebuvau pirmiau 
asmeniškai sutikęs. Pasisveiki­
nau su musų gabiu korespon­
dentu J. Krasinsku, žymiu vei­
kėju p. A. Kriaučialiu, J. Dva 
recku,. kurį teko sutikti pir­
miau seimuose, p-nu Geo. Mo­
zūraičių ir kitais. Atsisėdau 
šalę p. P. Yankaus ir pp. Lė­
kių. Besidairant matėsi daug 
pažįstamų, malonių ypatų, ku­
rių vardai žinomi toli už Bos-j 
tono ribų. . •

Apie šį bankietą jau buvo j Mildred Kovai ir jos
rašyta “Sandaroje”. Juomi ren 
gėjai galėjo tik pasididžiuoti. 
Valgių ir gėrimų buvo 
lios. Pirmininkaujantis 
kubauskas sutvarkė ir 
do programą gabiai ir 
dingai. Man kai kas išmetinė­
jo, jog kalbėjau per trumpai 
ir nepaliečiau tūlų svarbesnių 
klausimų. Well, gal tai ir bu­
vo mano kaltė. Bet aš nedrį­
sau užimti daugiau kaip pen­
kiolika minučių laiko, many­
damas, jog publika čia nėra 
pratus prie to.

Nuėmus kėdes ir stalus pra­
sidėjo šokiai ir pasikalbėji­
mai. Nauji pasisveikinimai ir 
naujos pažintys su Mass, vals­
tijos tautinės ir kultūros dir­
vos darbuotojais. Vėl sutikau 
valstijos sveikatos komisionie- 
rių Dr. P. Jakmauh-Jakimavi- 
čių, kuris nelabai seniai lan-

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.!
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. i
A. F. CZESNA, Savininkas

Tramp: “Would you please 
help a poor man whose wife 
is out work?”

Alec Smart asked his wife: 
“Have you looked in to the 
habits of our daughter’s boy­
friend?”

“Yes’r, answered Mrs. 
Smart, “It seems to me she 
hasn’t taught him any bad 
onse so far”. —

A Good Friend In 
Congress

Anonymous stories are being 
circulated in the anti-adminis­
tration’s press to the effect 
that the activities and influ­
ences of the Foreign Langu- 
uage Press are being checked 
and studied and that a curb 
is soon to be placed in effect 
and a censorship of all its 
editorials and news brought 
about. This would be against 
the best interest of the coun­
try’s war policy as the For­
eign Language Press is an 
American patriotic institution, 
rendering a great service to 
this country.

iki va- 
S. Ja- 
perlęi- 
pavyz-

motina išlaikė mus iki pusės 
po trijų iš ryto. Paskiau p-nai 
J. Arlauskai ir p. J. Kapočiu- 
nas nulydėjo mane iki viešbu­
čio. Kadangi jie turėjo vykti 
anksti į darbą, tai primigti 
jau mažai bebuvo laiko. Po 
visų tų gražių įspūdžių mie­
gas nelindo ir man į akis.

(bus daugiau)

Atjaunėjo

Anupras apsivedė ir po kiek 
laiko sutinka draugą, 
klausia:

— Kaip gi jauties 
tės stone?

— Jaučiuos daug
jęs!

— Kaip tai?
— Vėl turiu rūkyti pasislėp 

damas.

kuris jo

moterys-

atjaunė-

3TAVERNŲ 
SAVININKAI
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IATYDA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33 _
SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. |

John F. Skorpik, Sav.
1945 W. 47th St. Chicago, HL |

AGENTAI: Š
Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogui

čių matėsi virš poros šimtų.

While in India

ly 
jo

smagiai šnekučiavos. Einant Tumavičius, p-nus A. čižaus-

I
5

b
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ESS

Madame Chiang Kai-shek, wife of 
China’s generalissimo, walks with 
Lord Linlithgow, India’s viceroy, at 
the vice-regal palace in New Delhi, 
on the occasion when she and her 
husband visited Tfidia recently. At 
that time the Chinese leader used 
his influence towards a settlement 
of the Indian problem.

Bėgyje vienų metų šioj šą- Publika buvo rinktinė ir visi kėši Chicagoje; p-nus J. ir B. 
dirbančių skaičius padaugė- 
2, 394,000.

GARSINKITĖS
SANDAROJE”

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI­
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE ‘ KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Groveliiil 0306
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Liuosos Valandos
Pasiskaitymai

SAN D A R-A

Ant Piliakalnio Senoji 
Vyšnia Apgailint! 
Lietuvos Likimo

Iš Klaipėdos Krašto 
Padavimų

Netoli Stalupėnų, Katena- 
voj. yra puošnus kalnas, kuris 
iš tolo atrodo it koks palocius. 
Žmonės jį vadina “Aukštuo­
ju” ir su ypatinga pagarbi 
kalbėdavo apie jį. Viršūnėje 
yra duobė,' apaugusi krūme­
liais. Prie jos stoyi sena, labai 
sena vyšnia. Jei kas ją sužei­
džia, ar nukerta, tai iš jos, pa- 
sak aplinkinių žmonių bėgęs 
kraujas.

Audrai pakilus, vyšnia ką 
tai šnabžda ir skundžiasi. Nuo 
to laiko, kai šioje apielinkėje 
nustota kalbėti lietuviškai, vy­
šnios nusiskundimai tapo gar­
sesni. Kadaise šioje vietoje 
stovėjo senovės lietuvių švento 
vė, krivio ir vaidilučių prižiū­
rima. Kryžiuočiams užpuolus 
šventovė buvo sunaikinta, kri­
vis nužudytas, o vaidilutės 
paimtos nelaisvėn. Tik vienai 
pasisekė išsprukti.

Grįžusi prie tos šventovės 
griuvėsių ji ėmė maldauti Pra 
amžiaus, kad ją paverstų į ko 
kį medelį ii’ kad ji pasiliktų 
šventoje vietoje. Ir ji pavirto 
į vyšnią. Kai svetimieji bandė 
ją kirsti, tai iš jos pasirodyda­
vo kraujas ir .kirvis toliau ne­
imdavo. Sykį keturi kirtikai 
nugrimzdo į kalno vidurį ir 
duobė iki šiam laikui pasiliko.

Seni žmonės pasakojo, jog 
toji vyšnia vėl taps išvaduota, 
kuomet aplink ją girdėsis lie­
tuvių kalba ir svetimieji ne­
mindžios šventos lietuvių že­
mės. Vokiečių poetas Becker 
yra parašęs baladą “Katina- 
vo Mergelė”, kurios pradžia 
skamba sekančiai:
Katinavoj ant kalno stovi 
Vyšnia aukšta ir gauji, 
Kai jos šakos liūdnai šlama, 
Tartum sapną regi ji, 
Tai artojai klausos tyliai, 
Pilni nuotaikos rimtos, 
Nes to vyšnia, tai mergelė 
Buvus prie ugnies šventos...

Taigi ir Klaipėdos krašte y- 
ra daug vietų, apie kurias už­
siliko legendos ir padavimai 
apie gražią Lietuvos senovę.

— Pumpuras.

Apie Lietuvos Žirgus 
Ir Jų Ypatybes

Seniau Lietuvos giriose slan 
kiojo daug laukinių arklių, pa 
našiai kaip čia Amerikoj, 
žmonės juos gaudydavo ir pri­
jaukindavo naminiams ir ka­
ro reikalams.

Vytautas ir kiti did. Lietu­
vos kunigaikščiai laikydavo di 
džiausiąs (po 2—3 tukst.) vie 
tinių ir svetimų veislių arkli­
des. Ir šiaip jau žirgas nuo 
senų senovės buvo mylimiau­
sias ir ištikimiausias lietuvio 
draugas. Lietuviai garsus bu­
vo kaipo puikus, narsus raiti- 
ninkai-kareiviai.

Prūsų kariuomenėje, pav., 
dar XVIII ir net XIX a. tuo 
žvilgsniu lietuviai buvo išski­
riami iš kitų tarpo. Dar prieš 
keliasdešimts metų ne tik jau 
ni, bet ir šiaip nėperkaršę vy­
rai vengė vėžinių ir mugėn ar

bažnyčion raiti nujodavo. Iš-j 
pradžių jaučiais apdirbdami 
lauką, ilgainiui ‘ jie vis labiau1
žirgus arklui pajungdavo; tuo 
budu raitelių žirgai virto pa­
mažėl žemdirbių arkliais.

Be iš svetur Lietuvoje įvei-
sintų veislių, nesenai dar pla­
čiai buvo žinomi nedideli, bet
patvarus Žemaičių arkliai, ku­
rių ir kiti kraštai darbams ga­
bendavosi. Ttili, ypač žemai-1 
Čių specialistai stengėsi tą vėi- i 
slę pagerinti ii- palaikyti, bet Į 
visoms toms pastangoms ir pa­
čiai veislei karas yra smarkiau 
Jdą smūgį sukirtęs. Taip jog, 
maža bėra vilties vėl jį atgai­
vinti. ir išlaikyti.

Visus, gražiausius Lietuvos 
arklius pagriebė bolševikai 
,1940 metais, o vėliau atėję vo­
kiečiai išrenka likučius.

Jojant Giria
Jodams giriomis dūmojau; .... 
Liūdna tau, kai tu viena.
—Ei, klausyk, aš tau dainuoju 
— Ir nujojau su daina.
Daug laukų, daug pievų girių 
Mudu perskyrė dalia;
Ei, tas krantą prisiiria, 
Kam irklužiai — tai valia.

Lauk manęs, drauguže, var­
tuos;

Lauk — ilgėjimas pražus.
Greitas mano žirgas sartas, 
Nors putotas, vartuos bus!
Kaip aušra prie ryto žemės, 
Prisiglausi prie manęs:
Tu nušvitus, aš aptemęs — 
Laime degsiu krutinės.

Kuomet Žmonės Skriau­
dė Save Ješkodami 
Išganymo

Apie Moterių Padėtį 
Viduramžiuose

Buvo laikai, kuomet euro­
piečiai, užsikrėtę Indijos filo­
sofija, į savo kūną žiurėjo tik 
kaipo į pagundų šaltinį. Jo ne 
tik kaip reikiant neglobojo, 
bet stengdavosi jį “suvaržyti” 
kankinimais, pasninkais ir pa­
našiai.

Labiausiai del to nukentėjo 
moterys. Viduriniais amžiais 
kūno neapykanta pasiekė auk 
sčiausią laipsnį. Į moteris bu­
vo žiūrima kaip į silpnesnį ir 
neprotingą tvarinį. Vyrai pra­
dėjo žiūrėti į moteris kaip į 
savo geismų patenkinimo šal­
tinį ii- pažemino jos vardą ir 
garbę.

Prieita net prie to, kad mo­
terys neturėjo teisės žvilgte­
rėti į vyrus. Jos pradėjo slėp­
ti savo veidą po šydu. Nuo to 
laiko atsirado įvairus moters 
kūną varžą apsirengimai, gor- 
setai, kurie varžė moterų ju­
desius. Moterys nebegavo jo­
kios šviesos. Ir iš Viso mokslui 
tada buvo erškėčiuotas kelias. 
Tiesos ieškotojai dažnai lau­
žuose suspirgėdavo del sufana 
tizėjusių inkvizitorių.

Tačiau nuo XIII — XIV 
amž. žmonija pradeda išsi­
narplioti iš dvasinės vergijos 
ir vienas kitas mokslininkas iš 
drįso kelti žodį. Pagaliau ir 
bažnyčia pripažino, kad žmo­
gaus kūnas turi būti lygiai 
lavinamas kaip ir protas. Mo­
terys po truputį atkovojo dau­
giau tfeisių. Ji būdama iš pri­

4Sea Jeep’ Is Tested at Fort Knox

The amphibian personnel carrier, a purely experimental vehicle at 
this stage, is being tested by the armored force board at Fort Knox, 
Ky. This experimental water-wagon has been tested in the field, in ihe 
Ohio river, and on highways, where it has done a mile a minute. It 
carries eight men. Pictures show the “sea jeep” ih and emerging from 
the Ohio river.

Garsus Strategas
Gen. Lee Pripažintas 
Dideliu Strategu

Militarinio Pasaulio Ekspertai 
Jį Pagerbė ir Pietų Valstijos

Švenčia jo Gimtadienį

Pasaulio karas iškėlė susi­
domėjimą vienu Amerikos Ci­
vilio Karo generolu, kuris nors 
kovojo pralaimėjimo pusėje, 
yra dabar užgintas kaipo di­
džiausias strategas 19to šimt­
mečio.

,Ši garbė priklauso gen. Ro­
bert E. Lee, mylimas genero­
las Pietų Valstijų, kurio gim- 
tadenis buvo švenčiamas pie­
tuose sausio men., ypatingai 
RIčhmonde, Virginijoj, vienu 
sykiu buvus sostinė valstijų, 
kurios pasitraukė iš Unijos. 
Gen. Lee gimė sausio 19 die­
ną, 1807 m.

Įvertinimas militarinio stra­
tego nedaromas pagal jo lai­
mėjimus arba pralaimėjimus, 
bet pagal jo resursus. Milita- 
riniai ekspertai sako, kad per 
Civilio Karo pirmuosius dve­
jus metus turėjo vieną iš de­
šimt progų, laimėti, bet pasku 
tinius dvejus metus tiktai vie­
ną iš 20.

Viskas buvo prieš Lee. šiau­
rės generolai turėjo daugiau 
ginkluotų jėgų karo pradžio­
je ir daugelį vyrų, šiaurėje bu 
vo daugiau pinigų, fabrikų, 
ginklų ir visokių reikmenų. 
Pietuose truko maisto, drabu­
žių ir ginklų ir nebuvo tinka­
mų transportacijos kelių.

Gen. Lee armija buvo blo­
gai aprėdyta, blogai valgidin- 
ta ir pusiau įrengta. Jų pilkos 
uniformos buvo austos ranki­
nėm staklėm. Jų kanuolės už­
dėtos ant ūkininkų vežimų. Jų 
kardai buvo padaryti kaimo 
kalvių. Prieš karo pabaigą Pie 

gimties silpnesnė, pradėjo rū­
pintis sustiprinti savo fizines 
kūno jėgas per fizišką kūno 
lavinimą ir sportą. XVIII — 
XIX a. atsirado visa eilė mo­
terų kūno kultūros specialis­
čių ir mokytojų.

Šiandien gi sportas užima 
garbingą vietą auklėjimo sis­
temoje. Moterys ir vyrai daly­
vauja žaidimuose, lanko mau­
dynes, lošia golfą. Vietoj silp­
ninti kūną, jis bandoma susti­
printi. Sėnovės prietarai jau 
baigia išnykti. 

tuose jau nebuvo vyrų, nes ka 
rui buvo paaukota visi vyrai 
nuo 16 iki 60 metų.

Bet, visvien, gen. Lee pasi­
žymėjo puikiu rekordu. Jo 
puiki-strategija atstūmė šiau­
rės armiją nuo pat Richmon- 
do vartų. Dvejus sykius jis į- 
£ykdė invaziją priešų teritori­
joje Maryland ir Pennsylvani- 
jos valstijose.

Gen. Lee parodė puikų re­
kordą kada jis stojo į ofensy- 
vą. Antietam įvyko viso karo 
kruviniausią kova. Chaneel- 
lorsville kova buvo puikiai su 
planuota iš militarinio atžvil­
giu ; irgi Gettysburghe, kuri 
buvo karo persilaužimas Šiau­
rės naudai. Strategai vis tiki, 
kad jeigu gen. Lee įsakymai 
Gettysburghe kovoje butų bu­
vę pilnai įvykdyti, tai Pietai 
butų laimėję kovą. — FLIS.

PATAIKĖ PIRŠTU I DANGŲ

Aną dieną South Bostono 
“Darbininkas” rašydamas a- 
pie radio kunigą Charles 
Co'ughliną, atsiliepimą: “Be­
dievių reikalavimas areštuoti 
kun. Caughliną yra niekas ki­
tas, kaip reikalavimas pradėti 
Katalikų Bažnyčios ir jos va­
dų persekiojimą.”

O tuom tarpu Suvienytų 
Valstijų paštas visgi sustabdė 
siutinėjimą kun. Coughlin lai­
kraščio “Social Justice”; o De­
troito vyskupas faktiškai to ku 

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI į
PERKA SAU ANGLIS I

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. Chicago, 111.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
'I . ........Tel. Lafayette 2584.

nigo išsižadėjo. Tai nejaugi ir 
vyskupas griauna bažnyčią? 
Pagal “Darbininką” taip išei­
tų. — Anupras.

Kanados Laivyno Lyga 
Prašo Lietuvišku 
Knygų ir Laikraščių

Nėw York. — Kanados uo­
stuose yra įtaisyti kliubai, ku­
riuose visų jungtinių tautų ju­
rininkai gali apsistoti liuosu 
laiku, pasiskaityti savo kalbo­
je laikraščių, knygų ir maga­
zinų. Tarpe tų jurininkų atsi­
randa ir lietuvių, kurie pagei­
dauja i pasiskaityti šį bei tą 
gimtoje kalboje. O tokios li­
teratūros kliubuose kaip ir 
trūksta.

Todėl Lietuvos konsulas Ka 
nadojė, pulk. Grant-Suttie at­
sišaukė į visus Amwer. lietu­
vius, prašydamas pasiųsti ten 
skaitymui tinkamos medžia­
gos. Tūli dalykai busią padė­
ti ir tuose laivuose, kur yra 
lietuvių. Užpersiuntimą turės 
apmokėti patys aukotojai. A- 
dresas yra štai k,oks:

The Allied Merchant Sea­
men’s Club,
Navy League of Canada, 

41, Hollis St.,
Halifax, Nova Scotia, 
Canada.

Ištikro, lietuviškos organiža 
cijos tuomi turėtų pasirūpinti. 
Pirmoj eilėj reiktų pasiųsti 
įdomesnių knygų, o paskiau 
laikraščių. Keliaujantiems ju­
rininkams bus begalo smagu Į 
šį bei tą paskaityti gimtinėj 
kalboj.

Anglijos pilietis, vedęs ir 
turįs du vaiku, uždirbdamas 
į metus $2,500 turi mokėti —

Į MODERNIŠKAI ĮRENGTA^

$ Fotografavimo Studija |

Visų Rūšių Nuotraukos |

•

$ ę

I W. J. STANKŪNAS 
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

$530 “income tax”.
Tos pačios klasės kana­

dietis moka $115; amerikie­
tis gi — $12.

Chicagoje, Mrš. Josephine
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KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarle —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė ;nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame SVa nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są­
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama­
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N 
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

K

g 
č

3

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

ir flatų. PA­
MUŠŲ EKŠ- 
konstrukcijos 
namų.

t PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS

Atvyk į musų jardą ir ap-< 
žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
LENTŲ — MILLWORK —| 
STOGŲ ir NAMŲ MATE-j 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių/ 
vilkų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais
STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 So. Halsted St. Tel. VICtory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

2259 W. Cermak Rd,

Leo Norkus, Jr 
į |AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa­
dirbti dar geresnį alų, kurį už­
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisingų 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808

S

Moss nepatenkinta kam gatve 
kariai pakėlė vieną centą, iš­
daužė gatvekario langą ir tei 
sme gavo pabaudos vieną do­
lerį. Tačiau bausmė likosi su-

r

3

g

I AUDITORIUM
Į RESTAURANT
Į 3131 S. Halsted St. I

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ- S 
$ KI VALGIA! SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.
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Chicagoje Į PER MANO 
KOŠTUVĄ

P-LES A. NAVICKAITĖS 
KONCERTAS JAU ČIA PAT

dalyvauti šiam ypatingam kon 
certe ir baliuje ir prašo visus 
ateiti laiku ir nesivėluoti.

Lietuvių Prekybos Butas 
Ruošia Bankietą

A. Olszewskio Sveikata 
Pasuko į Blogąją Pusę

Jau Du P-nų Zimontų 
Sunai Armijoje

Dr. A. Graičunas Apleido 
Bridgeportą

Šiam Koncerte Išgirsite 
Visokių Įvairenybių

Kartais Jis Visiškai Nustoja 
Sąmonės

Chicagos lietuvių pionierius, 
“Lietuvos” laikraščio ir knygų 
leidėjas Antanas Olszewskis 
tebeserga kritingai. Dažnai jis 
nebepažįsta savo draugų, ku­
rie jį atlanko ir kalba ne visai 
sąmoningai. Sakoma, kad jis 
perdaug dirbęs prieš susirgi­
mą ir tas į jo senyvą amžių 
blogai atsiliepė. Chicagos lie­
tuviai, tačiau, tiki, jog tas mu­
sų veteranas atrems šios ligos 
“blietzkrieg”.

Šios šalies gynimui nuo prie 
šų L.’. A. Zimontas pasiuntė 
jau du savo sunu: Edgardą ir 
Hillary. Pastarąsis išvyko tik 
pereitam antradieny, o Edgar 
das jau kelinta savaitė lavina 
si aviacijoj. Taigi, tėvai pasi­
liko namuose vieni.

Išvyksta į New Yorką

M. Motuzas, kuris pagarsė­
jo savo filmomis, šiomis die­
nomis išvyksta į New Yorką 
j savo brolio vestuves. Su juo 
mi sykiu važiuoja ir V. Žemai 
tis — Uznys.

Dr. K. Drangelis Naujame 
Ofise

Gerai žinomas Chicagos lie­
tuviams Dr. K. Drangelis per­
kėlė savo ofisą į Marquette 
Parką. 2422 W. 67th Street 
(Marquette Road), Dr. A. Yuš 
kos name. Naujoji vieta esan­
ti daug patogesnė ir erdvesnė.

Ši Vakarą Sutiksim 
Dr. A. Normantą
Jam Rengiama Pramoga 
Wodmano Svetainėje

il-

Birutes Daržą Nupirko 
Lenkų Kongregacija

Ten kur lietuviai pirmiau 
turėdavo dienos ir naktinius 
piknikus, kur suvažiuodavo 
tūkstančiai žmonių pasilinks­
minti, dabar įsteigs dievobai­
mingą lenkų seserų kongrega­
ciją. Pastarosios nupirko. gar­
sųjį musų “Birutės” daržą ir 
jame įsteigs vienuolyną.

Taigi kitą vasarą jau turėsi 
te kur nors kitur ješkoti pik­
nikams vietos.

Lietuvių Kolonijoj Bus 
Statoma Daug Namų
Lituanica Avenue Pasipuoš 
Naujais Pastatais

šiomis dienomis Dr.
Graičunas apleido Bridgepor­
tą ir persikėlė gyventi į Dow­
ners Grove, Ill.

Prieš metus laiko jis manęs 
važiuoti į Tarybų Lietuvą, bet 
negavo pakvietimo.

Pranašystės

A.

rin-Dar neužsibaigė SLA. 
kimai, o jau vienas laikraštis 
paskelbė kiek išviso paduota 
balsų.

Tur but kas nors iškalno nu 
sprendė, kad tiek turi būti bal 
sų, kiek reikalinga saviškiams 
laimėti...

Dr. A. Normantas gana 
gai kovojo su liga, kuri norė­
jo jį pasigauti. Well, jis iš jos 
ištruko šiek tiek nukentėjęs, 
bet mūšį vis vien laimėjo. Tai 
gi, šį vakarą, šeštadieny, ba­
landžio 25 dieną, Wodmano 
svetainėj, 3253 S. Green St., 
netoli Sandaros jam rengiama 
draugiška pramoga.

Kadangi Dr. A. Normantas 
yra daug parėmęs sandariečių 
veikimą, tai dabar visi musų 
draugai kviečiami atsilankyti 
ir pasimatyti su juom. Bus 
vaišių, užkandžių ir muzikos.

Dr. V. Šimkus Turėjo 
Nepaprastą Pacientą

V.

Toki Pradžia

Viena moteriškė klausia 
dytojo:

) Girdėjau, kad Lietuvoj 
plečiasi tifus. Kaip jis prasi­
deda, ponas daktare?

4- Labai paprastai. Tifus 
prasidęda su raide “t”.

gy-

“Prisikėlė” iš Numirusių

Anita Navickaitė, Melrose 
Parko dainininkė, pasirodys 
rytoj savo pirmame dainų 
koncerte Chicagos Lietuvių Au 
ditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
5 vai. po pietų. P-lė Navickai­
tė yra senai žinoma meno sri­
tyje ne tik Amerikoj, bet ir 
Lietuvoj.

parašytą ispanų kompozito­
riaus De Falla. Programoj da­
lyvaus ir pagarsėjusi 
jevo Baletu grupė su 
Genevieve Dauvgin.

Minėjom Geo. Šukio Varduves

Andre- 
soliste

Bridgeporto kolonija neužil 
go įsigys 141 naują apartmen- 
tą. Federal Hausing Authority 
užgyrė projektą statymui už 
$615,782 vertės namų prie 
Lituanica Avė., tarp 31 ir 32 
gatvių. Tai bus keturių ir pen 
kų kambarių butai, išnuomuo- 
jami amunicijos darbininkams, 
kurie uždirba mažiau negu 
$2,100 į metus.

Lietuviai pirmiausia priva­
lėtų tuomi pasinaudoti. Juk ši 
kolonija yra “saviškė”.......... .

šiomis dienomis į Dr.
Šimkaus ofisą, 734 W. 35th 
St. buvo atvykęs nepaprastas 
pacientas - pritaikyti akinius— 
Lietuvos prezidentas A. Sme­
tona. Po nuodugnios ekzami- 
nacijos tas buvo atlikta ir p. 
Smetona dabar daug geriau 
matąs.

Tai Buvo Ištikro Sma­
gus Vakarėlis

Skaitykit “Sandarą”

Štai dar neseniai ji linksmi­
no lietuvius. Kaune savo nepa­
prastais gabumais meno strity 
je — dainoj bei muzikoj. O 
dabar galėsime išgirsti ir čio­
nai, Chicagoj vėliausiai para­
šytas lietuvių kompozitorių 
dainas. Taipgi bus pakanka­
mai ir vertimų iš klasinių 
kompozitorių kurinių. Pirmą 
kartą pasirodys ir Anitos se­
sutė Stefanija kaipo pianistė. 
Stefanija, tik 15 mėtų, nese­
niai pradėjo studijuoti piano, 
bet jos pažanga yra tikrai 
nuostabi. Galėsite patys išgirs­
ti tai, kaip ji skambins “Ug­
nie šokį” arba “Fire Dance”

šiomis dienomis buvo pas- 
klydę gandai, jog mirė Bridge 
portietis Petras Žalis. Ištikro, 
keletą dienų nebuvo jo ma­
tyt.

Bet kai pasirodė, tai jo šei­
mininkė ko ne apalpo. “Pe­
trai, ar tu ištikro esi gyvas, 
ar tik tavo dvasia vaikšto?”— 
klausinėjo jinai. — Patrimpas.

Chicagos Suvalkiečių 
Choro Parengimas

Pereitam sekmadieny San­
daros svetainėj įvyko smagi 
pramoga, kuęią rengė namo 
fondas. Atsilankė nemažas 
skaičius svečių, kurie žaidė, 
linksminos ir buvo pavaišinti. 
Daugelis gavo ir dovanų-. Ren­
gimo komisijoj buvo: p-ni J. 
Andriulienė, P. Balickienė ir 
J. Gulbinienė.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
fYVIf A I Koplyčios visose 
U ***** Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta­
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltipiieru

Sekmadieny, gegužio 3 die­
ną, Lietuvių Prekybos Butas 
turės šaunų bankietą Dariau® 
Girėno svetainėj. Įžanga 
$1,50. Pelnas eis apsigynimo 
reikalams. Programa bus labai 
įdomi.

Pereitam ketvirtadieny Rug 
štaus Pieno kliubas minėjo 
savo nario p. Geo. Šukio var­
duves. Prakalbų vietą užėmė 
keleriopi stikliukai.Po programo, didelį 

zą suteiks jaunimui pagarsėju 
si Chicagoj šokių orchestra, 
JKRT BAROWS vadovaujama. 
Bus tarp kikto ir geras bufe­
tas naujų užkandžių. Kaina 
del koncerto tiktai 75c. Tad] 
nepraleiskite progos išgirstu 
naują dainininkę ir jauną pia­
nistę ir šokėjus. Busite paten- F. Denvir, i2 metų drabužių 
kinu ir turėsite nnKsmą iaiKą.

Rytoj po pietų visi važiuo­
kite į Chicagos Lietuvių Audi­
toriją. P-lė Navickaitė nuošir­
džiai kviečia visus Melrose 
Parkiečius, Ciceriečius, kitų 
apylinkių ir Chicagos lietuvius

siurpri

Moka Taupinti
Teisėjas J. T. Zuris Svarsto 
žmogžudžio Bylą

Ralph Elias, Amerikoj gi- 
išgirsti ' meksikonas, tapo pagau­

tas ir prisipažino nužudęs J-

pra-

gra-

Už scenos kalbasi dvi 
dinės šokėjos.

— Ar žinai, toji Jean 
žiai atrodo.

— Ir ji moka taupinti pi­
nigus.

— Negalimas daiktas!
— Taip. Ji uždirba j savai

kinti ir turėsite linksmą laiką., krautuvės savininką. Teisėjas
J. T. Zuris atidavė jį grand ' 
jury ir užmušėjas bus laiko- tę 35 dolerius, puikiai gyvena 
mas be bondso. ir dar sutaupo 3,000 dolerių 

j metus.

Dr. Margeris------------------------ —
3325 S. Halsted St. DR. EMILY V. KRUKAS

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

siąs nepaprastai įdomus, nes 
rengėjai turi ką tokio naujo 
perstatyti ir parodyti susirin­
kusiai publikai.

Bus solistų, duetų, trietų ir 
tt. Yra sakoma, kad gerą ta- 
vorą daug girti nereikia. Tai Į 
yra tikra tiesa. Iki šiol Suval­
kiečiai dar nieko nenuvylė; 
kada ką rengė ir ką žadėjo, 
tai viską ištęsėjo. Suvalkiečiai 
turi gerą vardą žmonėse ir 
jie yra žmonių mėgiami.

Todėl šiųomi pranešu vi­
suomenei apie tai ir kviečiu 
visus atsilankyti į West Side 
Hall, balandžio 25 dieną ir 
linksmai laiką praleisti ir susi­
pažinti dugiau su Suvalkiečių 
Draugijos choru ir visais su­
valkiečiais. Taigi nepamirškit 
ir nepraleiskite balandžio 25 
dienos! — V. Dutrys.

3251 So. Halsted St.

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave. 
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

WHOLESALE

W. KANTER, Sav.

MUTUAL LIQUOR CO.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

Chicagą 
REMKITE

SENĄ 
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

LIQUOR 
ĮSTAIGA 
Geria isios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai 
Išvežiojame

Suvalkiečių choras rengia 
šaunų parengimą, sekmadieny 
balandžio 25 d., West Side 
Hall, buvusioje Meldažio sve­
tainėj. Kiek teko nugirsti ir. 
sužinoti, tai parengimas bu-

ADVOKATAI!
Phone Central 1824

Ambulancų Patarnavimai Diena ’.r Nakty 
Turime Koplyčia* Vi*o*e Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pluce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1188

LEONARD F. BUKAUSKAS ~
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Phonj Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 jkj 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
734 W. 35th Street

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9 Dr. K. Drangelis

DENTISTAS

2403 West 63rd Street

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS:
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Saito 1308 
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčioa 6 iki 9 _ 

Telefonas Ganai 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St 

Telefonu Republic 9600

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: tuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutarty
Rez. 6631 So. Californija Avenue

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch;oaę«

Ofiso valandos:
Nuo 9 1*1 12 dienų ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-njo ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 23'74

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir ŠeSi. 8 Ud » vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:80 11d 11 vai. rytai* 
1 fld 8 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sakmadianiaia: 9 iki 12 vai rytaia 
Ofisas;

- 1821 8o. Halsted dtraet 
Telefonas Canal 0257 

Raaidenelja:

TaMoaaa Proipaet 8U8

GYDYTOJAS ir CHIRURGAfl
Ofisas: 4645 So. Ashland Amu.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vnk 
Nedėliomis pagal sutari). 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St». 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t R 

Nedėldieniais p^gal mtarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutartį .
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